ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*
Số 883-CV/TU

Lãnh đạo đại hội hội nông dân các cấp

trong thị xã, nhiệm kỳ 2023 - 2028

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày  05 tháng 10 năm 2022

         Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Ngày 10/8/2022, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Chỉ thị số 16-

CT/TW về lãnh đạo đại hội hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc

Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (sau đây viết tắt là

Chỉ thị 16). Thực hiện Chỉ thị 16, ngày 28/9/2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban

hành Chỉ thị số 22-CT/TU về lãnh đạo đại hội hội nông dân các cấp tiến tới Đại

hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (sau đây

viết tắt là Chỉ thị 22). Theo Chỉ thị của cấp trên, năm 2023 sẽ diễn ra đại hội hội

nông dân các cấp, đây là sự kiện chính trị quan trọng của giai cấp nông dân và

tổ chức hội nông dân trên địa bàn thị xã.

Để triển khai thực hiện Chỉ thị 16 và Chỉ thị 22 đạt hiệu quả; lãnh đạo, chỉ

đạo tổ chức thành công đại hội hội nông dân các cấp trong thị xã, xây dựng hội

nông dân vững mạnh, phát huy vai trò to lớn của nông dân trong tham gia phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, nhất là trong xây dựng và

phát triển nông nghiệp, nông thôn; Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu:

1. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy

- Chỉ đạo quán triệt, tổ chức thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị 16 (đã sao

lục tại Bản sao số 152-BS/TU ngày 12/9/2022), Chỉ thị 22 (gửi kèm); tăng

cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng,

chính quyền về vị trí, vai trò của tổ chức hội nông dân và giai cấp nông dân Việt

Nam trong giai đoạn mới; xác định nông dân là chủ thể, là trung tâm của quá

trình phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn và xây dựng nông thôn mới theo

hướng “nông nghiệp sinh thái, nông dân hiện đại, nông thôn văn minh”; gắn xây

dựng giai cấp nông dân với quá trình phát triển nông nghiệp, công nghiệp hóa,

đô thị hóa nông thôn; tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW

ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông

dân, nông thôn; tạo điều kiện thuận lợi để nông dân tiếp cận các nguồn lực, các

chương trình hỗ trợ nông dân khởi nghiệp, ứng dụng khoa học - công nghệ vào

 2

sản xuất, kinh doanh; chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ nông

dân nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nông dân và cư dân nông

thôn.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 26/4/2022 của Thị ủy về

thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ tư Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”,

“tự chuyển hóa”; tập trung xây dựng, chỉnh đốn, củng cố tổ chức hội nông dân

các cấp trong thị xã, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ hội, nhất cán bộ lãnh

đạo chủ chốt; đổi mới mạnh mẽ, toàn diện, đồng bộ nội dung, phương thức và

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

vận động, tập hợp nông dân vào tổ chức hội; xây dựng giai cấp nông dân Việt

Nam phát triển toàn diện, văn minh, có trách nhiệm xã hội; khơi dậy và phát

huy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường, tương thân, tương ái, ý

chí, khát vọng vươn lên, xây dựng quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc;

quan tâm đào tạo nâng cao trình độ, kiến thức và năng lực tổ chức sản xuất cho

nông dân; khuyến khích hỗ trợ nông dân chuyển đổi số, xây dựng các mô hình

sản xuất theo chuỗi liên kết, sản phẩm nông nghiệp xanh, hữu cơ…; thay đổi tư

duy từ sản xuất nông nghiệp sang phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với nhu

cầu thị trường.

- Lãnh đạo, chỉ đạo hội nông dân chuẩn bị và tổ chức tốt đại hội của cấp

mình; nội dung văn kiện trình đại hội cần đánh giá đúng thực trạng tình hình

hoạt động công tác hội và phong trào nông dân trong nhiệm kỳ 2018 - 2023;

khẳng định kết quả đạt được, chỉ rõ khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân, rút ra

bài học kinh nghiệm. Xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp

nhiệm kỳ 2023 - 2028 phải bám sát các chủ trương, nghị quyết, kết luận của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Nghị quyết

Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, Nghị quyết đại hội Đảng của cấp

mình và thực tiễn tình hình tổ chức hội sát, đúng, khắc phục được những hạn

chế, yếu kém, góp phần nâng cao đời sống, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng

chính đáng của hội viên, nông dân.

- Chỉ đạo chuẩn bị tốt công tác nhân sự bảo đảm đúng nguyên tắc, quy

trình theo quy định của Đảng, Nhà nước và Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam;

bầu chọn những người có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, uy tín, tiêu chuẩn,

điều kiện, tâm huyết với công tác hội và phong trào nông dân; xây dựng cơ quan

lãnh đạo hội cơ sở đủ số lượng, chất lượng, cơ cấu hợp lý, có sự kế thừa và phát

triển. Quan tâm bố trí cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ là người am hiểu về nông

 3

nghiệp, nông dân, nông thôn vào cơ quan lãnh đạo hội. Thực hiện tốt chính sách

đối với cán bộ hội không đủ thời gian tái cử.

2. Ủy ban nhân dân thị xã: Chỉ đạo ủy ban nhân dân các xã, phường phối

hợp, hỗ trợ, bảo đảm các điều kiện cần thiết để hội nông dân cùng cấp tổ chức

đại hội trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực và đúng tiến độ.

3. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã và các cơ

quan, đơn vị liên quan: Tham  gia  phối  hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Hội

Nông dân thị xã tổ chức thành công đại hội.

4. Ban Thường vụ Hội Nông dân thị xã

- Xây dựng kế hoạch, chương trình đại hội của cấp mình và hướng dẫn cụ

thể về xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ, công tác nhân sự; chỉ đạo các công

việc chuẩn bị cho đại hội; phối hợp với đảng ủy các xã, phường để thống nhất

nhân sự giới thiệu bầu các chức danh chủ chốt của hội cấp cơ sở, đảm bảo tiêu

chuẩn quy định. Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc hội nông dân các xã,

phường tiến hành đại hội theo đúng quy định.

- Phát động, tổ chức các phong trào thi đua trong các cấp hội nông dân trên

địa bàn thị xã với nhiều công trình, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu, thiết thực

chào mừng đại hội; đa dạng hoá hình thức tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng, mạng xã hội. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng

các điển hình tiên tiến trong công tác hội và phong trào nông dân.

5. Thời gian tiến hành đại hội: Đối với cấp cơ sở hoàn thành trong quý

I/2023; cấp thị xã hoàn thành trong quý II/2023.

6. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Phối hợp với Ban Thường vụ Hội Nông dân

thị xã và các cơ quan có liên quan hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền

trước, trong và sau đại hội; kịp thời phát hiện, đấu tranh phản bác các quan điểm

sai trái, thù địch, chia rẽ, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

7. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan thẩm định đề án nhân sự và tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo

chuẩn bị tốt công tác nhân sự đại hội, nhất là các chức danh chủ chốt của Hội

Nông dân thị xã, nhiệm kỳ 2023 - 2028 theo đúng quy định.

8. Ban Dân vận Thị ủy

- Chủ trì thẩm định, tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy có ý kiến về nội

dung văn kiện trình Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã Đức Phổ lần thứ XIII,

nhiệm kỳ 2023 - 2028 và các nội dung liên quan.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nội dung Công văn

này; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo.

 4

Yêu cầu Ủy ban nhân dân thị xã, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp

việc Thị ủy, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, các đảng ủy, chi bộ

trực thuộc Thị ủy triển khai, tổ chức thực hiện tốt nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),

- Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh,

- Các đồng chí Ủy viên BTV Thị ủy,

- Các đồng chí Thị ủy viên,

- C, PC Văn phòng thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T17:02:15+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-05T17:14:47+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!